МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

_________________                                                                 №  ______________

г. ПЕТРОЗАВОДСК

Об утверждении порядка
составления, утверждения и ведения бюджетных
смет Министерства промышленности и торговли Республики Карелия
и государственного казенного учреждения «Центр стратегических разработок Республики Карелия», находящегося в ведении Министерства промышленности и торговли Республики Карелия

В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства промышленности и торговли Республики Карелия и государственного казенного учреждения «Центр стратегических разработок Республики Карелия», находящегося в ведении Министерства промышленности и торговли Республики Карелия.
2.      Признать утратившими силу:
     	приказ Министерства промышленности и торговли Республики Карелия от 23 января 2025 года № 47/МПТ-П «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства промышленности и торговли Республики Карелия и государственного казенного учреждения Республики Карелия «Центр стратегических разработок Республики Карелия», находящегося в ведении Министерства промышленности и торговли Республики Карелия» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 31 января 2025 года, № 1001202501310012);
   приказ Министерства промышленности и торговли Республики Карелия от 20 февраля 2025 года  № 153/МПТ-П «О внесении изменений в приказ Министерства промышленности и торговли Республики Карелия от 23 января 2025 года № 47/МПТ-П «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства промышленности и торговли Республики Карелия и государственного казенного учреждения «Центр стратегических разработок Республики Карелия», находящегося в ведении Министерства промышленности и торговли Республики Карелия» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 25 февраля 2025 года, № 1001202502250010).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                    С.Е. Астахова

Согласовано:

Заместитель Министра
промышленности и торговли
Республики Карелия                                       _______________________А.М. Фокин

Руководитель ГКУ РК «Центр
стратегических разработок
Республики Карелия»
                                                                       ______________________ Т.В. Матыцына

Заместитель Руководителя
ГКУ РК «Центр
стратегических разработок
Республики Карелия»                              ________________________ С.А. Бодрякова

Утвержден
приказом Министерства промышленности и
торговли Республики Карелия
от ________ 2025 г. № ______-П

[bookmark: P36]Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных
смет Министерства промышленности и торговли Республики Карелия
и государственного казенного учреждения «Центр стратегических разработок  Республики Карелия», находящегося в ведении Министерства промышленности и торговли Республики Карелия

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет Министерства промышленности и торговли Республики Карелия и государственного казенного учреждения «Центр стратегических разработок Республики Карелия», находящегося в ведении Министерства промышленности и торговли Республики Карелия (далее - Порядок, Министерство, учреждение).
2. Бюджетная смета составляется и ведется в целях установления объема и распределения направлений расходов бюджета Республики Карелия на срок действия закона Республики Карелия о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до Министерства, учреждения в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Министерства, учреждения.
3. Показатели бюджетной сметы Министерства, учреждения формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.
4. Бюджетная смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы (приложения 3-11 к настоящему Порядку).

II. Порядок составления проекта сметы

5. Проект бюджетной сметы Министерства, учреждения на очередной финансовый год и плановый период составляется на этапе формирования проекта закона Республики Карелия о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в срок, установленный Министерством финансов Республики Карелия для планирования бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период.
Плановые сметные показатели Министерства, учреждения составляются в абсолютных суммах и должны соответствовать планируемым объемам расходов, а также иным детализирующим указанные расходы показателям (при наличии).
Проект бюджетной сметы Министерства, учреждения составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
6. [bookmark: Par69]К проекту бюджетной сметы прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованные при формировании проекта сметы, по формам согласно приложениям  3-11 к настоящему Порядку.
В целях включения в бюджетную смету учреждения расходов по обеспечению деятельности Министерства в обоснования (расчеты) плановых сметных показателей на очередной (текущий) финансовый год финансово-экономический отдел учреждения составляет обоснования (расчеты) плановых сметных показателей по соответствующим направлениям деятельности:
- по виду расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий»;
- по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд».
7. Проект бюджетной сметы Министерства утверждается Министром (или лицом, исполняющим его обязанности).
Проект бюджетной сметы учреждения составляется в двух экземплярах, подписывается исполнителем, ответственным за составление и ведение сметы, и руководителем учреждения (или лицом, исполняющим его обязанности), и не позднее одного рабочего дня после дня его подписания направляется на согласование Министру.
8. [bookmark: _Hlk192082159]При отсутствии замечаний проект сметы учреждения согласовывается Министром (или лицом, исполняющим его обязанности).
В случае наличия замечаний к проекту бюджетной сметы и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей проект бюджетной смены возвращается в учреждение на доработку.

III. Составление и утверждение сметы

9. Бюджетная смета Министерства, учреждения на очередной финансовый год и плановый период утверждается не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до Министерства, учреждения лимитов бюджетных обязательств.
Бюджетная смета Министерства составляется в одном экземпляре, подписывается исполнителем, ответственным за составление и ведение бюджетной сметы, заместителем руководителя учреждения, руководителем учреждения и утверждается Министром.
10. Бюджетная смета учреждения составляется в двух экземплярах, подписывается исполнителем, ответственным за составление и ведение бюджетной сметы, заместителем руководителя учреждения, руководителем учреждения и направляется учреждением на рассмотрение и утверждение в Министерство с приложением обоснований (расчетов) плановых сметных показателей не позднее двух рабочих дней со дня доведения учреждению лимитов бюджетных обязательств.
[bookmark: _Hlk192147070]При отсутствии замечаний бюджетная смета учреждения утверждается Министром (или лицом, исполняющим его обязанности).
В случае наличия замечаний к бюджетной смете и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей бюджетная смета возвращается в учреждение на доработку.
11. Бюджетная смета Министерства, учреждения в течение двух рабочих дней после утверждения бюджетной сметы, изменений бюджетной сметы, предоставляются контрактному управляющему Учреждения.
12. Утвержденная смета учреждения размещается учреждением в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем утверждения сметы, в соответствии с Порядком предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».

IV. Порядок ведения бюджетной сметы

13. Ведением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели бюджетной сметы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Изменения в показатели бюджетной сметы и изменения обоснований (расчетов) утверждаются Министром (или лицом, исполняющим обязанности) не позднее десяти рабочих дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств.
14. Внесение изменений в показатели бюджетной сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражаемых со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком «минус»:
изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных в установленном порядке объемов лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
	изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
	изменяющих иные показатели, предусмотренные настоящим Порядком.
15. Изменения в бюджетную смету Министерства, учреждения формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.
16. Утверждение изменений в показатели бюджетной сметы Министерства, учреждения осуществляется Министерством, учреждением не позднее десяти рабочих дней со дня доведения в установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Карелия порядке лимитов бюджетных обязательств.
17. Внесение изменений в бюджетную смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи Министерства и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись Министерства и лимиты бюджетных обязательств в соответствии с утвержденным приказом Министерства финансов Республики Карелия от 12 октября 2012 года № 383 «Об утверждении порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Республики Карелия, порядка составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета Республики Карелия, включая внесение изменений в них».
18. Учреждение при внесении изменений в бюджетную смету представляет в Министерство письменное уведомление о предполагаемых изменениях в бюджетную смету с указанием причин, вызвавших эти изменения, содержащее письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам, обоснования (расчеты), использованных при формировании изменений бюджетной сметы.
Изменения показателей бюджетной сметы учреждения подписываются исполнителем, ответственным за составление и ведение бюджетной сметы, заместителем руководителя учреждения, руководителем учреждения и не позднее двух рабочих дней после подписания направляются на рассмотрение и утверждение в Министерство.
19. При отсутствии замечаний к изменениям показателей бюджетной сметы учреждения изменения показателей бюджетной сметы учреждения утверждаются Министром (или лицом, исполняющим его обязанности).
В случае наличия замечаний к изменениям показателей бюджетной сметы учреждения и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей изменения возвращаются в учреждение на доработку.

image1.wmf

_________Microsoft_Word1.docx

image1.png